
1 
 

 

CONSIP S.p.A. a socio unico  

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI UN 

ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI 

ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 2 - ID SIGEF 2521 

DI CUI ALL’AVVISO DI PREINFORMAZIONE INVIATO PER LA PUBBLICAZIONE ALLA GUUE IN DATA 30/05/2022 

1. PREMESSA 

In data 30/05/2022 Consip S.p.A. ha inviato, per la pubblicazione sulla GUUE, Avviso di preinformazione al fine di 

rendere nota l’intenzione di bandire una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto, Edizione 2. 

Contestualmente a tale Avviso la Consip ha reso disponibili, mediante pubblicazione sul sito www.consip.it, il presente 

documento contenente alcune informazioni relative alla procedura di cui sopra e un documento contenente le 

Condizioni della suddetta fornitura (denominato Condizioni di fornitura). 

2. INFORMAZIONI  

2.1 OGGETTO  

Gara a procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per le Pubbliche Amministrazioni quali definite ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché degli altri soggetti 

legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro ai sensi della normativa vigente. 

La presente procedura sarà finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009. 

L’affidamento degli Appalti Specifici da parte delle Amministrazioni avverrà secondo i termini e le condizioni che 

saranno specificate nell'Accordo Quadro, senza riaprire il confronto competitivo. 

La determinazione dell’operatore economico parte dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione avverrà alla luce 

delle condizioni oggettive di seguito indicate: 
1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare motivazione, 

affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che avrà ottenuto il punteggio più elevato relativamente alla 

propria provincia di interesse; 

2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare motivazione, affideranno 

l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato relativamente alle 

proprie province di interesse; 

3. le Amministrazioni potranno derogare motivatamente dalle precedenti regole 1 e 2 e affidare l’Appalto Specifico 

ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato sulla base dei precedenti punti 1 e 2 nei 

seguenti casi: 

a. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: mancanza di punti 

vendita Benzina); 

b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, Frazione); 

c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse maggiore 

o uguale a 2 km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in 

graduatoria. In tal caso l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che disporrà 

del punto vendita più vicino. 

*** 
2.2 BASI D’ASTA  

n. Descrizione beni CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Importo (Euro al netto 

di IVA ed Accise) 

1 Benzina Super Senza Piombo 09132100-4 P 
130.719.340,00 

2 Gasolio autotrazione 09134220-5 P 

Importo totale a base d’asta 130.719.340,00 



2 
 

 

Il prezzo unitario a base d’asta è riportato nella tabella sottostante.  

N° PRODOTTO 
VOCE DI OFFERTA ECONOMICA (EURO/LITRO 

AL NETTO DI IVA) 

PREZZO UNITARIO A BASE 

D’ASTA (EURO/LITRO AL 

NETTO DI IVA E ACCISE) 

1 Benzina Super Senza Piombo 
So (sconto offerto, unico per tutti i tipi di 

carburante oggetto della gara e per tutte le 

province, da applicare - al fine del calcolo del 

prezzo dei buoni - ai prezzi Non Servito dei 

carburanti rilevati dalla C.C.I.A.A. di Milano. 

PrezzoRiferimentoNetto 

pari a 0,739 (vedi oltre) 

2 Gasolio autotrazione 

 

 

L’importo totale a base d’asta (BA) è stato calcolato con la seguente formula: 

𝐵𝐴=𝑀𝐴𝑆𝑆𝐼𝑀𝐴𝐿𝐸/𝑃𝑟𝑒𝑧𝑧𝑜𝑅𝑖𝑓𝑒𝑟𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝐿𝑜𝑟𝑑𝑜*𝑃𝑟𝑒𝑧𝑧𝑜𝑅𝑖𝑓𝑒𝑟𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜Netto 

dove: 

MASSIMALE = massimale della gara in valore nominale pari a Euro 300.000.000; 

PrezzoRiferimentoLordo = prezzo (pari a Euro/litro 1,696), al lordo di IVA ed Accise, calcolato come media (30%* 

Benzina e 70%* gasolio) dei prezzi  di riferimento per i rifornimenti Servito (prezzo - pari a Euro/litro 1,564 - calcolato 

come media dei prezzi Non Servito dei carburanti rilevati dalla C.C.I.A.A di Milano - media delle rilevazioni mensili 

Gennaio/Dicembre 2021 - incrementato del differenziale - pari a Euro 0,132 - al lordo di IVA, tra i prezzi Servito e Non 

Servito calcolato come media dei prezzi «MEDIA» della Benzina e del Gasolio riportati dalla Staffetta Quotidiana nella 

pubblicazione «Staffetta prezzi rete – Prezzi praticati – medie nazionali» relativi al periodo dall’8 dicembre 2021 e l’8 

febbraio 2022); 

PrezzoRiferimentoNetto = prezzo (pari a Euro/litro 0,739) calcolato come il PrezzoRiferimentoLordo considerando però 

i prezzi al netto di IVA ed Accise.  

Si precisa che il Massimale dell’Accordo Quadro è frutto di una stima relativa al presumibile fabbisogno delle 

Amministrazioni che ricorreranno agli Appalti Specifici nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro. Pertanto, la 

predetta stima non è in alcun modo impegnativa, né vincolante per le Amministrazioni e per la Consip S.p.A. nei 

confronti degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro.  

 
2.3 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

2.3.1) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 

NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE 

Elenco e breve descrizione delle condizioni. 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 

commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Il Concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 

2.3.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Presentazione di almeno una idonea referenza bancaria rilasciata da istituto bancario o intermediario autorizzato ai 

sensi del D.Lgs. n. 385/1993 nella quale si dichiari la correttezza e la puntualità del concorrente nell’adempimento 

degli impegni assunti con il medesimo istituto/intermediario.  

 



3 
 

2.4 CAUZIONE PROVVISORIA 

Sarà richiesta la produzione di una cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016, pari all’1,5% dell’importo 

a base dell’appalto e, precisamente, compreso tra Euro 21.568,69 ed Euro 1.960.790,00, in ragione delle province 

(almeno 5) per cui il Concorrente presenta offerta, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. 

In particolare, l’importo della garanzia provvisoria dovrà essere pari alla somma degli “Importi Garanzia Provvisoria 

Provinciale”, determinati in proporzione ai pesi attribuiti a ciascuna provincia in base alla popolazione residente e 

riportati nella tabella che segue, relativi alle province per cui il Concorrente presenta offerta: 

 

REGIONE PROVINCIA 
Importo Garanzia 

Provvisoria Provinciale 

ABRUZZO CHIETI 12.352,960  

ABRUZZO L'AQUILA 9.607,870  

ABRUZZO PESCARA 10.392,190  

ABRUZZO TERAMO 10.000,030  

BASILICATA MATERA 6.470,610  

BASILICATA POTENZA 11.764,740  

CALABRIA CATANZARO 11.372,580  

CALABRIA COSENZA 22.353,010  

CALABRIA CROTONE 5.490,210  

CALABRIA REGGIO CALABRIA 17.254,950  

CALABRIA VIBO VALENTIA 5.098,050  

CAMPANIA AVELLINO 13.333,370  

CAMPANIA BENEVENTO 8.823,560  

CAMPANIA CASERTA 29.804,010  

CAMPANIA NAPOLI 98.823,820  

CAMPANIA SALERNO 35.294,220  

EMILIA-ROMAGNA BOLOGNA 33.529,510  

EMILIA-ROMAGNA FERRARA 11.372,580  

EMILIA-ROMAGNA FORLì-CESENA 12.941,210  

EMILIA-ROMAGNA MODENA 23.333,400  

EMILIA-ROMAGNA PARMA 14.902,000  

EMILIA-ROMAGNA PIACENZA 9.411,790  

EMILIA-ROMAGNA RAVENNA 12.745,140  

EMILIA-ROMAGNA REGGIO EMILIA 17.451,030  

EMILIA-ROMAGNA RIMINI 11.176,500  

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA 4.509,820  

FRIULI-VENEZIA GIULIA PORDENONE 10.196,110  

FRIULI-VENEZIA GIULIA TRIESTE 7.647,080  

FRIULI-VENEZIA GIULIA UDINE 17.254,950  

LAZIO FROSINONE 15.686,320  

LAZIO LATINA 18.823,580  

LAZIO RIETI 5.098,050  

LAZIO ROMA   140.000,410  

LAZIO VITERBO 10.196,110  

LIGURIA GENOVA 27.254,980  



4 
 

REGIONE PROVINCIA 
Importo Garanzia 

Provvisoria Provinciale 

LIGURIA IMPERIA 6.862,770  

LIGURIA LA SPEZIA 7.058,840  

LIGURIA SAVONA 9.019,630  

LOMBARDIA BERGAMO 36.470,690  

LOMBARDIA BRESCIA 41.568,750  

LOMBARDIA COMO 19.803,980  

LOMBARDIA CREMONA 11.568,660  

LOMBARDIA LECCO 10.980,420  

LOMBARDIA LODI 7.451,000  

LOMBARDIA MANTOVA 13.529,450  

LOMBARDIA MILANO 107.255,210  

LOMBARDIA MONZA E BRIANZA 28.823,610  

LOMBARDIA PAVIA 17.647,110  

LOMBARDIA SONDRIO 5.882,370  

LOMBARDIA VARESE 29.215,770  

MARCHE ANCONA 15.294,160  

MARCHE ASCOLI PICENO 6.666,690  

MARCHE FERMO 5.686,290  

MARCHE MACERATA 10.196,110  

MARCHE PESARO E URBINO 11.764,740  

MOLISE CAMPOBASSO 7.058,840  

MOLISE ISERNIA 2.745,110  

PIEMONTE ALESSANDRIA 13.529,450  

PIEMONTE ASTI 6.862,770  

PIEMONTE BIELLA 5.686,290  

PIEMONTE CUNEO 19.215,740  

PIEMONTE NOVARA 11.960,820  

PIEMONTE TORINO 73.529,630  

PIEMONTE VERBANO-CUSIO-OSSOLA 5.098,050  

PIEMONTE VERCELLI 5.490,210  

TRENTINO ALTO ADIGE BOLZANO 17.647,110  

TRENTINO ALTO ADIGE TRENTO 18.039,270  

PUGLIA BARI 40.784,430  

PUGLIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 12.549,060  

PUGLIA BRINDISI 12.549,060  

PUGLIA FOGGIA 20.000,060  

PUGLIA LECCE 25.686,350  

PUGLIA TARANTO 18.627,510  

SARDEGNA CAGLIARI 13.921,610  

SARDEGNA NUORO 6.666,690  

SARDEGNA ORISTANO 5.098,050  

SARDEGNA SASSARI 15.686,320  



5 
 

REGIONE PROVINCIA 
Importo Garanzia 

Provvisoria Provinciale 

SARDEGNA SUD SARDEGNA 11.176,500  

SICILIA AGRIGENTO 13.725,530  

SICILIA CALTANISSETTA 8.431,400  

SICILIA CATANIA 35.490,300  

SICILIA ENNA 5.294,130  

SICILIA MESSINA 20.000,060  

SICILIA PALERMO 40.000,120  

SICILIA RAGUSA 10.392,190  

SICILIA SIRACUSA 12.745,140  

SICILIA TRAPANI 13.921,610  

TOSCANA AREZZO 11.176,500  

TOSCANA FIRENZE 33.137,350  

TOSCANA GROSSETO 7.254,920  

TOSCANA LIVORNO 10.980,420  

TOSCANA LUCCA 12.745,140  

TOSCANA MASSA-CARRARA 6.274,530  

TOSCANA PISA 13.921,610  

TOSCANA PISTOIA 9.607,870  

TOSCANA PRATO 8.823,560  

TOSCANA SIENA 8.823,560  

UMBRIA PERUGIA 21.372,610  

UMBRIA TERNI 7.254,920  

VALLE D'AOSTA AOSTA 4.117,660  

VENETO BELLUNO 6.666,690  

VENETO PADOVA 30.784,400  

VENETO ROVIGO 7.647,080  

VENETO TREVISO 29.215,770  

VENETO VENEZIA 27.843,220  

VENETO VERONA 30.784,400  

VENETO VICENZA 28.235,380  

  Totale Italia  1.960.790,00 
 

 
A mero titolo di esempio, il concorrente che volesse presentare offerta per le provincie CHIETI, L'AQUILA, PESCARA, 
TERAMO e MATERA, dovrà produrre una garanzia provvisoria di importo pari a Euro 48.823,66 (12.352,96 + 9.607,87 
+ 10.392,19 + 10.000,03 + 6.470,61); il concorrente che volesse presentare offerta per tutta Italia dovrà produrre una 
garanzia provvisoria di importo pari a Euro 1.960.790,00. 

2.5 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi. 

 



6 
 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

TOTALE 100 

 

L’attribuzione del punteggio tecnico sarà determinato sulla base del numero di punti vendita (Servito e Non Servito e 

che erogano sia Benzina che Gasolio) offerti per ciascuna provincia cui si intende presentare offerta. 

A tale scopo, il concorrente dovrà indicare in offerta tecnica, per ciascuna provincia, due valori, Ni e N_NSi, dove:  

 Ni è il numero di punti vendita complessivamente offerti presso cui è possibile effettuare rifornimenti in 

modalità Servito o Non Servito nella provincia i-esima (N.B.: i punti vendita che concorrono alla definizione di 

Ni offerto comprendono tutti i punti vendita, con diversa geolocalizzazione, che prevedano la modalità Servito 

e/o Non Servito e che eroghino sia benzina sia gasolio; non concorrono alla definizione di Ni offerto i punti 

vendita che forniscano unicamente benzina oppure unicamente gasolio. Un punto vendita che permetta il 

rifornimento in modalità Servito e Non Servito dovrà essere conteggiato una sola volta); 

 N_NSi è il numero di punti vendita offerti (quota parte di Ni) presso cui è possibile effettuare rifornimenti in 

modalità Non Servito nella provincia i-esima (N.B.: si fa presente che per punto vendita Non Servito si intende 

un punto vendita [che eventualmente permetta anche il rifornimento in modalità Servito] presso il quale è 

possibile effettuare rifornimenti, sia di benzina sia di gasolio, in modalità Non Servito almeno nelle ore di 

apertura diurne; tutti gli altri punti vendita devono essere considerati punti vendita Servito). 

L’attribuzione del punteggio economico sarà determinato sulla base dello sconto offerto So (vedi VOCE DI OFFERTA 

ECONOMICA riportata nella seconda tabella di cui al paragrafo 2.2 Basi d’Asta) e di uno sconto SBP, aggiuntivo rispetto 

al suddetto sconto, che l’impresa offerente riconoscerà alle Amministrazioni virtuose (Amministrazioni che pagano 

con addebito diretto SEPA (SDD) o in anticipo rispetto al termine contrattuale). 

Il numero degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria, sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

 

Numero di offerte valide 

(come risultante da graduatoria finale) 

Numero di fornitori 

aggiudicatari dell’AQ 

N ≤ 3 N 

N > 3 N-1 

 

L’Amministratore Delegato 

Ing. Cristiano Cannarsa 

 


	2.1 OGGETTO
	2.2 BASI D’ASTA
	2.3 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
	2.4 CAUZIONE PROVVISORIA
	2.5 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

		2022-05-30T10:16:16+0200
	Cristiano Cannarsa




